xerit, aut esse fecerit vel desideraverit, per acerrimam penitentiam aut suo reconcilietur episcopo, aut innupta permaneat. (§ 1) Episcopum vero oportet oportune et inopportune, atque sine intermissione ecclesiam suam docere, eamque prudenter regere et amare, ut a viciis se abstineat et salutem consequi possit eternam. Et illa cum tanta reverentia eius doctrinam debet suscipere, eumque amare et diligere ut legatum Dei et preconem veritatis.

(C.7 q.1 d.p.c.11) ¶ *Ecce his auctoritatibus patenter ostenditur, quod episcopo vivente alius superordinari non potest, nec etiam pro eius egritudine. Sed illud Gregorii intelligendum est, quando ille, qui egrotat, alium sibi substitui non rogat. Ceterum, quando aliquis vel senectute, vel infirmitate gravatus susceptum officium amministrare non valet, si alium sibi substitui petierit, rationabiliter fieri potest. Unde in eodem capitulo sequitur: "Si vero idem Iohannes fortasse pro molestia sua petierit, ut ab episcopi honore debeat vacare, eo petitionem dante scripto, concedendum est; aliter id facere non valemus". Hinc etiam beatus Augustinus episcopo suo nondum defuncto, sed senectute gravato, cathedram episcopalem suscepit. Unde in epistola Paulini ad Romanum legitur:*

Fd 36vb

(C.7 q.1 c.12) *Augustinus non tam successit quam accessit.*

Non autem hoc tantum scripsimus gratulandum, quod episcopatum Augustinus acceperit, sed quod hanc curam Dei gratia meruerit Africane ecclesie, ut verba celestia Augustini ore perciperet, qui ad maiorem dominici muneris gratiam novo more proventus ita consecratus est, ut non succederet in cathedra episcopo, sed accederet. Nam incolumi Valerio Ipponensis ecclesie episcopo coepiscopus Augustinus est.

FdBr

5 *eamque* atque *Fd^{bc}*: atque *eam Fd^{bc}* 7 *eumque* atque *Fd^{bc}*: atque *eum Fd^{bc}* 12 *quando* quod *Fd^{bc}* 13 *gravatus* *gravatu// Fd^{bc}* 14 *si* – *sibi* sed *alium Fd^{bc}*: sed *alium si Fd^{bc}* 15 *sequitur* *om. Fd^{bc}* 16 *idem* *isdem Fd* 17 *debeat* *debent Fd* dante – 18 *scripto* *s. d. Fd* 18 *concedendum* *cedendum Fd* 20 *gravato* *grava//o? Fd^{bc}* 21 *Paulini* – *Romanum* *pauli ad romam Fd^{bc}* 22 *tam* *tantum Fd^{bc}* 23 *tantum aliqua incognita add. et eras. sup. lin. Fd* 25 *Africane ecclesie* *africana ecclesia Fd* 26 *muneris* *corporis Fd^{bc}* 29 *Valerio* *valeriano Fd* *Ipponensis* *hyponiensis Fd^{bc}*: *hyponensis Fd^{bc}*

(C.7 q.1 d.p.c.12) *Hoc idem probatur auctoritate beati Gregorii, qui Ariminensi episcopo, dolore capitis laboranti, alterum subrogavit, ita scribens in Registro suo, capitulo 238:*